1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

00
89

/2
02

4/
2

09-09-2024

N.º 174

 2.ª série

FREGUESIA DE BUARCOS E SÃO JULIÃO

Aviso (extrato) n.º 20089/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum tendo em vista o preenchimento de dois postos
de trabalho da carreira/categoria de assistente operacional.

Procedimento concursal comum de recrutamento para o preenchimento de dois postos de trabalho
da carreira e categoria de Assistente Operacional, do mapa de pessoal da Junta

de Freguesia, em regime de contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo

1 — Para efeitos do disposto no artigo 33.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (desig-
nada por LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e na alínea a), do n.º 1, do artigo 11.º da
Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e no artigo 30.º, da LTFP, se publica o presente extrato, cujo
aviso integral se encontra publicado na Bolsa de Emprego Público (BEP) e no site da Freguesia em
https://www.buarcosesaojuliao.pt, na sequência da deliberação da Junta de Freguesia, de 12.08.2024,
encontrando-se aberto, pelo período de 10 dias úteis, a contar do dia seguinte ao da data de publica-
ção do presente aviso no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de dois
postos de trabalho, previstos e não ocupados, da carreira e categoria de Assistente Operacional, em
regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, pelo prazo de um ano,
renovável até três anos, do mapa de pessoal da Freguesia de Buarcos e São Julião aprovado para 2024.

2 — Entidade que realiza o Procedimento: Freguesia de Buarcos e São Julião.

3 — Caracterização dos postos de trabalho:

2 Postos de Trabalho da carreira e categoria de Assistente Operacional, conforme Anexo à LTFP,
compete exercer as seguintes funções: — Funções de natureza executiva, de caráter manual ou mecâ-
nico, enquadradas em diretivas gerais bem definidas e com graus de complexidade variáveis, na área
da limpeza urbana, jardins e cemitérios, designadamente: Proceder à desmatação e varredura manual
de espaços, limpeza de sarjetas, limpeza de valas, lavagem de espaços, recolha de resíduos prove-
nientes da limpeza urbana, limpeza de arruamentos, manutenção e limpeza de espaços verdes, regas,
arrumações diversas, limpeza e conservação de instalações. Operar com diversos instrumentos: pás,
enxadas, roçadoras, corta-relvas, aspersores. Conduzir viaturas propriedade da Junta de Freguesia.
Manobrar trator. Zelar pelas conservação e limpeza de máquinas e viaturas. Efetuar pequenos traba-
lhos de pedreiro e trabalhos cemiteriais. Apoiar na intervenção em situações de calamidade publica em
articulação com outras entidades, comunicar superiormente qualquer ocorrência anormal no decorrer
do trabalho.

4 — Habilitação Académica: Escolaridade Obrigatória, com possibilidade de substituição do nível
habilitacional, por formação ou experiência profissional.

Publique-se no Diário da República.

23 de agosto de 2024. — A Presidente, Rosa Maria Martins Ferreira Baptista.
318079422